
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  15-09-2020  (punto N  78 )

Delibera  N 1290 del   15-09-2020

 Proponente
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Carlo Rinaldo TOMASSINI
 Estensore  Carlo Rinaldo TOMASSINI
 Oggetto
Assegnazione alle Zone distretto di ulteriori risorse, per l'anno 2020, per i progetti di Vita 
Indipendente

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI STEFANO CIUOFFO
 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 VINCENZO 
CECCARELLI

FEDERICA FRATONI



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 18/1980 “Indennità di accompagnamento agli invalidi civili totalmente inabili”;

Vista la legge 104/92 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”;

Richiamate:
•la  Legge  Regionale  24  febbraio  2005,  n.  40  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario  Regionale  e 
successive modifiche,  che detta  i principi e le regole di  funzionamento e di  accesso al  sistema 
sanitario nella Regione Toscana;

•la Legge Regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

• la L.R. n. 66 del 18 dicembre 2008 “Istituzione del fondo regionale per la non autosufficienza”;

•la legge regionale n. 60/2017 “Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con 
disabilità”; 

•il  Programma Regionale di Sviluppo (PRS) 2016-2020 approvato con risoluzione del Consiglio 
Regionale n. 47 del 15 marzo 2017, ed in particolare il progetto regionale n. 18 “Tutela dei diritti 
civili e sociali”, tipologia di intervento 1 “Interventi rivolti al tema della disabilità;

•la delibera della Giunta Regionale n. 1329 del 19/12/2017 “Approvazione nuovo Atto di indirizzo 
per la predisposizione dei progetti di Vita Indipendente”, come modificata con DGR 1472/2018;

Considerato che con la Delibera della Giunta Regionale n. 1159 del 6 agosto 2020 si è provveduto a 
destinare quota  parte  delle  risorse  di  cui  al  FNA 2019 dedicato  alle  disabilità  gravissime,  pari 
complessivamente a euro 2.500.000,00, alle  progettualità  di  Vita Indipendente di  cui alla  DGR 
1472/2018, al fine di ridurre la lista di attesa delle persone valutate idonee, così come rilevata nel 
monitoraggio al 31 dicembre 2019;

Preso atto che sulla base del monitoraggio degli interventi e della spesa relativa alle progettualità di 
Vita  Indipendente,  effettuato  dalla  Direzione Diritti  di  cittadinanza e  coesione sociale,  si  rende 
necessario destinare ulteriori risorse per l’abbattimento della lista di attesa composta dalle persone 
valutate idonee per tale contributo, in possesso della certificazione di gravità ai sensi dell'art. 3, 
comma 3, della legge 104/92, come stabilito dalla DGR 1472/2018 sopra citata;

Ritenuto  opportuno  dare mandato alle  Zone-distretto  e  Società  della  Salute allo 
scorrimento delle liste di attesa della progettualità di Vita Indipendente di cui alla 
DGR n. 1472/2018, al fine di esaurire le stesse delle persone valutate idonee, 
cosi come rilevato dall’ultimo monitoraggio effettuato dalla Direzione Diritti di 
Cittadinanza e Coesione Sociale;



Sottolineato che la gestione delle risorse di cui al precedente punto è interamente regolamentata 
dalle Linee di indirizzo di cui alla DGR 1472/2018 garantendo comunque il contributo minimo di 
800 euro a persona e specificando che l’erogazione dello stesso è ulteriore rispetto ad ogni altra 
indennità percepita dal beneficiario ai sensi della normativa nazionale di riferimento per le persone 
con disabilità;

Considerato  che  le  risorse  dovranno  essere  assegnate  individuando  in  ciascuna  zona  l’Ente 
beneficiario delle risorse secondo i seguenti parametri:
-le Società della Salute, per le zone distretto ove esse siano formalmente costituite, ai sensi dell’art. 
71 bis della L.R. 40/2005 e successive modifiche;
-il  soggetto  pubblico  espressamente  individuato  dalla  Conferenza  zonale  dei  Sindaci  integrata 
(definita  dall’art.  70  bis,  comma 8,  della  L.R.  40/2005 e  successive  modifiche  e  integrazioni) 
nell'ambito delle convenzioni per l'esercizio delle funzioni di integrazione sociosanitaria;

Precisato  che  dal  presente  atto  non derivan  oneri  aggiuntivi  per  il  bilancio  regionale  e  che  il 
finanziamento dell’azione suddetta è ricompreso nell'ambito dell'assegnazione della quota di F.S.R. 
Indistinto spettante a ciascuna Azienda USL per l’anno 2020, effettuato con Delibera della Giunta 
Regionale n. 7 del 7 gennaio 2020;

Vista la legge regionale n. 81 del 23/12/19 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2020-2022;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 1 del 07/01/20 di approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022  e  del  bilancio  finanziario 
gestionale 2020-2022;

A voti unanimi

DELIBERA

1.di  dare mandato alle Zone-distretto e Società  della  Salute allo scorrimento 
delle liste di attesa della progettualità di Vita Indipendente di cui alla DGR n. 
1472/2018, al fine di esaurire le graduatorie delle persone valutate idonee, cosi 
come  rilevato  dall’ultimo  monitoraggio  effettuato  dalla  Direzione  Diritti  di 
Cittadinanza e Coesione Sociale; 

2.di stabilire che la gestione delle risorse di cui al precedente punto è regolamentata dalle linee di 
indirizzo di cui alla DGR n. 1472/2018, garantendo comunque il contributo minimo di 800 euro a 
persona e specificando che l’erogazione dello  stesso  è ulteriore rispetto  ad ogni altra  indennità 
percepita  dal  beneficiario  ai  sensi  della  normativa  nazionale  di  riferimento  per  le  persone  con 
disabilità;

3.di precisare che dal presente atto non derivano oneri aggiuntivi per il bilancio regionale e che il 
finanziamento delle azioni suddette è ricompreso nell'ambito dell'assegnazione della quota di F.S.R. 
Indistinto spettante a ciascuna Azienda USL per l’anno 2020, effettuato con Delibera della Giunta 
Regionale n. 7 del 7 gennaio 2020. 



Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti  amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell'articolo 18 della L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

 ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Direttore 
CARLO RINALDO TOMASSINI


